
COMUNE DI PALERMO

 AREA PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI,
DECENTRAMENTO E MANUTENZIONI

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.5456 del 11 maggio 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE      ANTONELLA FERRARA

     Data: 11/05/2023 09:50

Oggetto: Assunzione n. 24 idonei graduatoria altro Ente – Personale cat. D1 a tempo 
pieno e determinato fino al 31/12/2023 nell’ambito del PON METRO 2014/2020 Asse 8 
REACT/EU – Progetto Codice Locale PA .1.1.b – Rafforzamento amministrativo delle 
strutture dell’amministrazione. Accertamento e impegno.  CUP D79J21012140006



 COMUNE DI PALERMO



Considerato che,  con  D.D.  n.  13435  del  15/12/2021  e  ss.mm.ii.,  si  è  provveduto,  nell’ambito
d’intervento del REACT-EU PON Metro 2014/2020, ad ammettere a finanziamento il Progetto PA 8.1.1.b
destinato al Rafforzamento amministrativo delle strutture dell’Amministrazione attraverso l’acquisizione di
personale tecnico amministrativo con forme di contratto a tempo pieno e determinato sino al 31/12/2023 di
n. 60 unità- per una spesa ammissibile pari ad € 5.000.000,00 - progetto finanziato nell’ambito della risposta
dell’Unione Europea alla pandemia di Covid – 19; CUP D79J21012140006

Preso atto della Deliberazione di G.C. n. 359 del 31/12/2021 e ss.mm.ii. con la quale si è integrato
il  Piano del Fabbisogno del Personale 2021/2023,  prevedendo le assunzioni di che trattasi nonché della
Deliberazione di G.C.  n. 43 del 20/02/2023 di adozione del Piano triennale Fabbisogni  2023/2025,  che
rappresenta una sezione del PIAO, per un totale di n. 90 funzionari;

Vista  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  89  del  29/04/2022  avente  ad  oggetto  “Assunzioni  nell’ambito
d’intervento del REACT-EU PON Metro 2014/2020 – Asse 8 –Progetto PA 8.1.1.b di n. 60 unità a tempo
determinato  previste  nell’anno 2022 dal  Piano del  Fabbisogno del  Personale 2021/2023 integrato con
Deliberazione di G.C. n. 359 del 31/12/2021 – Individuazione requisiti specifici e modalità di selezione”;

Considerato  che  a  seguito  della  Selezione  Pubblica  per  esami  con  test  a  risposta  multipla  si  è
proceduto all’approvazione e alla pubblicazione delle relative graduatorie di merito, per un totale di n. 15 unità;

- per le ulteriori unità rimaste scoperte il Comune non dispone di graduatorie di merito per assunzioni a tempo
determinato o indeterminato;

- alcuni vincitori del suddetto concorso hanno rassegnato le proprie dimissioni;
- pertanto,  l’amministrazione  si è determinata,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in materia,  di  utilizzare  le

graduatorie, in corso di validità, di altri Enti;

Vista 
la D.D. n. 8523 del 19/09/2022, avente ad oggetto: “Assunzione dei n. 15 candidati vincitori della selezione

pubblica per esami con test a risposta multipla per l’assunzione, con contratto a tempo pieno e determinato fino
al 31/12/2023, di n. 60 figure professionali categoria giuridica D – posizione economica D1 (rif. Ccnl personale
comparto funzioni  locali) nell’ambito del PON METRO 2014/2020 asse 8 REACT/EU . progetto codice locale
pa8.1.1.b  –  rafforzamento  amministrativo  delle  strutture  dell’amministrazione  indetta  con  d.d.  n.  5189  del
20/05/2022. Impegno di spesa.

Atteso
- che con Deliberazione di G.C. n. 258 del 18/11/2022 è stato approvato lo schema di convenzione,

che  regolamenta  le  modalità  di  utilizzo  delle  graduatorie  tra  il  Comune  di  Palermo  ed  altre
istituzioni pubbliche; 

- che  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario,  n.  10  del  09/01/2023,  l’Asp  di  Palermo  ha
approvato la stipula di apposita Convenzione con il Comune di Palermo per l’utilizzo della vigente
graduatoria  del  concorso  pubblico  per  la  copertura  di  posti  di  collaboratore  amministrativo
professionale (ctg. D);

- che in data 11/01/2023 è stata sottoscritta digitalmente la suddetta Convenzione tra il Sig. Sindaco
Dott. Roberto Lagalla, in rappresentanza del Comune di Palermo ed il Commissario Straordinario
Dott.ssa Daniela Faraoni, in rappresentanza dell’Asp Palermo;

- in data 19 Gennaio u.s. i candidati idonei posizionati dal n. 113 al n. 142 della graduatoria di che
trattasi,  sono  stati  convocati  per  manifestare  la  loro  disponibilità  all’assunzione  presso  questa
Amministrazione;

- con nota pec, acquisita al ns. prot. N. 61831 del 25/01/2023, l’Asp Palermo ha comunicato l’elenco
con  relativi  allegati  di  n.  19  nominativi  di  idonei  che  hanno  manifestato  la  disponibilità
all’assunzione presso questa Amministrazione;

- in data 28/02/2023 i suddetti Funzionari hanno sottoscritto il conotratto di lavoro a tempo pieno e
determinato sino al 31/12/2023;

- con pec del 13 Febbraio 2023 questa Amministrazione ha manifestato l’intendimento di utilizzare la
graduatoria dell’Asp per l’assunzione, a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2023, di ulteriori
n.15 unità;



Tenuto conto che
- con Deliberazione di C.C. n. 6 del 20/01/2023, avente ad oggetto l’Approvazione dello schema di -

Accordo STATO-COMUNE, ex art. 1, comma 572, legge n. 234/2021, l’Amministrazione attiva,
fra l’altro, ha previsto, ai fini dell’accrescimento del tasso di riscossione delle entrate proprie, di
avvalersi della facoltà di procedere ad assumere Funzionari Amministrativi a tempo determinato, ai
sensi del comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021;

- con  mail  assunta  al  protocollo  n.251971  del  03/04/2023,  il  Segretario  Generale  ha  indicato  di
utilizzare per le suddette assunzioni la graduatoria ASP, assicurando la preferenza a quanti già con
contratto REACT-EU sino al 31.12.2023,

- in base alla disponibilità di bilancio di cui alla nota prot. 218797 del 21/03/2023 della Ragioneria
Generale, le unità da assumere per la corrente annualità sono state individuate in n. 9 Funzionari
Amministrativi, cat. D1;

- pertanto, con PEC del 31/03/2023, questa Amministrazione ha chiesto alla ASP di procedere ad un
ulteriore scorrimento della graduatoria per n. 9 unità;

- con D.D. n. 3938 del 04/04/2023 si è proceduto alla prenotazione della spesa per l’assunzione dei
suddetti Funzionari Amministrativi;

- a seguito di interpello per PEC, è stata acquisita la disponibilità di n. 9 Funzionari Amministrativi,
secondo l’ordine di graduatoria ASP, già assunti, che hanno manifestato la preferenza alla stipula
del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di cui ai fondi ex art. 1 comma 580 L. 234/2021;

- con D.D. n. 4326 del 14/04/2023 si è proceduto alla trasformazione della prenotazione di impegno
assunta con D.D. 3938 del 04/04/2023 in impegno di spesa;

-
Atteso che

- con nota pec, acquisita al protocollo dello scrivente ufficio al n. 645007 del 09/05/2023, l’Asp ha
riscontrato positivamente la suddetta richiesta, trasmettendo istanze e curricula di n. 24 idonei che
hanno  manifestato  la  disponibilità  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  edeterminato  fino  al
31/12/2023 presso questa Amministrazione;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 111 del 16/05/2022, avente ad oggetto “VII Variazione di bilancio ai sensi
dell’art. 5 L.R. 13/06/2021”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 119 del 30/05/2022, avente ad oggetto: “XVI Variazione in gestione
provvisoria delle previsioni del III esercizio (2022) del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

      Vista la D.D. n. 3691 del 29/03/2023, avente ad oggetto: “Variazione di competenza Dirigenziale ex
art. 175, comma 5-quater, lettera a) D.Lgs. 267/2000 – esercizio provvisorio”; 

Considerato che 
- il Consiglio Comunale con atto n.551 del 27/12/2022, esecutivo ai sensi di legge, ha approvato il

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la Giunta Comunale con atto n.327 del 30/12/2022,  esecutivo ai sensi  di legge,  ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Si propone di 

a) Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs.
118/2011,  a  valere  sulle  disponibilità  dei  fondi REACT-EU PON  Metro  2014/2020,  le  somme
necessarie all’assunzione di n.24 Funzionari Amministrativi cat. D1 così come nella tabella di
seguito riportata:

 

Accertare

CAP ART NUM
CODIFICA
PDC 2023



531.235,484689 0 0 2.1.5.1.4.

                                                                                          

a)  Impegnare, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio contabile 2 allegato
4/2 al D.lgs 118/2011,  le somme necessarie all’assunzione  di n. 24 Funzionari  Amministrativi
Cat. D1, secondo il prospetto di seguito riportato:

Impegnare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 384.206,88

108.271,0414689 30 0 1.1.2.1.1

32.657,5814689 40 0 1.2.1.1.1

2.037,2614689 50 0 1.1.2.1.1

4.062,7214689 70 0 1.1.1.2.2

 

b)  Dare  atto  che  trattandosi  di  assunzioni  a  tempo  determinato  interamente  eterofinanziate,  è
esclusa la competenza della Cosfel così come comunicato, con nota prot.  29001 del 19/10/2022;

 La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese



LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 188, comma 1 quater;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista e condivisa la superiore relazione;

Visto l’art. 3 ter del DL 80/2021;

D E T E R M I N A

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

 Accertare, ai sensi dell’art. 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs.
118/2011,  a  valere  sulle  disponibilità  dei  fondi REACT-EU PON  Metro  2014/2020,  le  somme
necessarie all’assunzione di n. 24 Funzionari Amministrativi, Cat. D1, così come nella tabella di
seguito riportata:

 

Accertare

CAP ART NUM
CODIFICA
PDC 2023

531.235,484689 0 0 2.1.5.1.4.

                                                                                          

 Impegnare,  ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio contabile 2 allegato
4/2 al D.lgs 118/2011, le somme occorrenti per l’assunzione di n. 24 Funzionari Amministrativi,
Cat. D1 5, secondo il prospetto di seguito riportato:

 

Impegnare

CAP ART NUM CODIFICA PDC 2023

14689 10 0 1.1.1.1.6 384.206,88

108.271,0414689 30 0 1.1.2.1.1

32.657,5814689 40 0 1.2.1.1.1

2.037,2614689 50 0 1.1.2.1.1
4.062,72



14689 70 0 1.1.1.2.2

 

 Attestare, ai sensi dell’art. 163 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, che il presente provvedimento è destinato
a scongiurare che sia arrecato all’ente un danno all’erario derivante dall’eventuale ritardata attuazione di
un’operazione specificamente individuata nell’ambito fondi REACT-EU PON Metro 2014/2020, per cui gli
interventi devono concludersi entro dicembre 2023;
 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi  REACT-EU
PON Metro 2014/2020 in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del
vincolo di destinazione; 
 Attestare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  ammissibile  a  rendiconto,  a  valere  sulle
disponibilità dei fondi  PON Metro 2014-2020, REACT-EU Asse 8,  secondo le modalità e le indicazioni
fornite dall’Ente finanziatore
 Dare atto  che,  trattandosi  di  assunzioni  a tempo determinato  interamente  eterofinanziate,  è esclusa la

competenza della Cosfel, così come comunicato con nota 29001 del 19/10/2022
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art 147 bis del decreto Legislativo 267/200.

                             
     LA DIRIGENTE 

                      Dr.ssa Antonella Ferrara


